
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 0130, DE 06 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543583

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro 
de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade 
de promover a arrecadação de terras públicas devolutas de seu 
domínio, observando, no que couberem, as disposições do art. 28 
da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Almeirim, abrangendo uma área de 1.385,6572ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retificações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/272987.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 1.385,6572ha (um mil, trezentos e oitenta e 
cinco hectares, sessenta e cinco ares e setenta e dois 
centiares), inserta no Município de Almeirim, denominada 
“Fazenda Novo Mundo”, com limites, confrontações e demais 
especificações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: inicia-se 
a descrição deste perímetro no vértice DON-M-1935, de 
coordenadas N 9.876.500,4397m e E 239.726,7188m; 
situado na divisa de Evandro Dalmaso e Fazenda Natividade 
(Jéssica Andrade Dalmaso); deste, segue confrontando com 
Fazenda Natividade, com os seguintes azimutes e distâncias:  
122°14’21” e 7.816,271 m até o vértice DON-M-1980, de 
coordenadas N 9.872.330,8233m e E 246.337,9513m;  
Situado na divisa da Fazenda Natividade (Jéssica Andrade 
Dalmaso) e Área de Pretensão Jarí Celulose; deste, segue 
confrontando com Área de Pretensão Jarí Celulose, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  163°14’13” e 715,301 m até 
o vértice DON-M-1981, de coordenadas N 9.871.645,9189m 
e E 246.544,2556m; situado na divisa da Área de Pretensão 
Jarí Celulose e Fazenda Conquista (Evandro Dalmaso); deste, 
segue confrontando com Fazenda Conquista, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  277°50’56” e 6.200,400 m até o vértice 
DON-M-0682, de coordenadas N 9.872.492,6597m e E 
240.401,9443m; situado na divisa da Fazenda Conquista e 
Evandro Dalmaso; deste, segue confrontando com Evandro 
Dalmaso, com os seguintes azimutes e distâncias:  350°26’12” 
e 4.064,2625 m até o vértice DON-M-1935, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Almeirim.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543702

PORTARIA: 414/2013
Objetivo: Realizar Regularização Fundiária / Levantamento com 
GPS de navegação, no município de Almeirim/Pa.
Fundamento Legal: Art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/295742, datado de 19/06/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31655151/TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA (AGRIMENSOR) 
/ 22.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543723

PORTARIA: 413/2013
Objetivo: Realizar vistoria técnica, tendo em vista avaliar a 
viabilidade da criação de um PEAS na área da comunidade da 
Associação de representação ecológica Rio Ubá, no município de 
Moju.

Fundamento Legal: Art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/295762, datado de 19/06/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TÉC. EM GESTÃO DE DESENV. AGRARIO E 
E FUNDIÁRIO) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
06/07/2013
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 06/07/2013
571959171/RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO (ASSIST. 
ADMINIS) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543780
PORTARIA: 410/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES     MOTORISTA                
50631911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0261000000          339033              150,00
Observação: Para fazer face as despesas nos municípios de 
Mocajuba e Cametá/PA.
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544131

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA e a 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO ESTADO DO PARÁ – SEINFRA e de outro, as EMPRESAS 
JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI 
FLORESTAL S/A.
OBJETO: garantir a regularização das áreas ocupadas pelas 
comunidades existentes na faixa de abrangência do chamado 
“Projeto Jari”, no Município de Almeirim, possibilitando, ainda, 
o prosseguimento regular da execução do Plano de Manejo 
Florestal Sustentável, já implantado pelas empresas subscritoras, 
naquele local, garantindo, ao mesmo, tempo, o desempenho das 
demais atividades operacionais por elas desenvolvidas.
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO, com fulcro no art. 5º, 
§ 6º, da Lei Federal nº 7347 de 24.07.85 e no art. 2º, inciso I, 
letra C, da Lei Estadual nº 4.584, de 08.10.75.
DATA: 18 de junho de 2013.
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO ESTADO DO PARÁ (SEINFRA)
Secretário Vilmos da Silva Grunvald
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ (ITERPA)
Presidente Carlos Alberto Lamarão Corrêa
JARI CELULOSE PAPEL E EMBALAGENS S/A
Sérgio Antonio Garcia Amoroso
JARI FLORESTAL S/A
Jorge Francisco Henriques

CANCELAR SUPRIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543569

PORTARIA Nº 382 DE 21 DE JUNHO DE 2013
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 379, de 19 de junho de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.381, de 22.04.2013, que concedeu ao 
servidor ANTONIO GABRIEL LIMA RESQUE, Identidade Funcional 
nº 57213907/2, CPF nº 771.530.572-34, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na DTS, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
240,00 (Duzentos e quarenta reais) a fim de suprir despesas de 
pronto pagamento com a viagem ao município de Curralinho-PA, 
no período de 21 a 23.06.2013, para participar do “Encontro 
em Curralinho”, quando haverá a apresentação das medidas que 
visam elevar o PIB do município, para ser aplicado de acordo 
com a classificação orçamentária: 48101 19 691 1347 6014 
339033 – R$ 240,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de junho de 2013.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543575

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 542560
PORTARIA: 378

Objetivo: Participar do “Encontro em Curralinho”, quando haverá 
a apresentação das medidas que visam elevar o PIB do município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572139072/ANTÔNIO GABRIEL LIMA RESQUE (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541725

PORTARIA: 1419/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
14/06/2013
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542925

O Diretor de Gestão Florestal - DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 a 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa nº 11/2006, 
artigo 12º:  NOTIFICA os proprietários ou representantes legais 
das empresas abaixo mencionadas, por se encontrarem em lugar 
incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA/Pa, no horário da 08:00 às 14:00h, 
a fim de protocolarem as respostas das notificações emitidas 
pela Gerência de Transporte e Comercialização de Produtos e 
Subprodutos  Florestais – GESFLORA, no prazo de 30 (trinta) dias 
improrrogáveis, contados a partir da data da publicação deste 
Edital. O não cumprimento da notificação, contida neste Edital, 
acarretará no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO.
Diretor Responsável: Otávio Augusto Chaves

PROCESSO PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL CNPJ IE NOTIFICAÇÃO EMISSÃO VENCIMENTO

284/2013 07/01/2013
Tutty Ind. Com. 

De Produção 
do Leite

07.264.399/0001-67 15.245.296-6 45082/2013 15/02/2013 15/03/2013

3383/2013 07/02/2013 Davi Materiais 
de Construção 15.183.894/0001-70 * 46433/2013 1903/2013 19/04/2013

3570/2013 08/02/2013 E. G. Mori 05.915.804/0001-34 15.233.922-1 46451/2013 20/03/2013 20/04/2013

3954/2013 18/02/2013 Antônio Variani 213.463.569-04 15.278.122-6 47105/2013 08/04/2013 08/05/2013

4495/2013 21/02/2013
Raimundo 

Ivan Andrade 
Cardoso

74.073.990/0002-05 15.351.450-7 47574/2013 17/04/2013 17/05/2013

7012/2013 13/03/2013
F. Silva Santos 
Comércio de 

Madeiras
17.572.152/0001-61 15.399.270-0 48047/2013 29/04/2013 29/05/2013

PORTARIA Nº. 1.470/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543674
BELÉM 21 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;


